— 1 —

                                    泉教函〔2019〕90 号

                                答复类型：C 类

关于市十六届人大四次会议
第 1249 号建议的答复函

廖伏树等 12 名代表：

您们提出的《关于调整泉州工艺美术职业学院管理主体的

建议》（第 1249 号）由我单位会同德化县政府办理。现将办理

情况答复如下：

首先，非常感谢您们对泉州工艺美术职业学院乃至泉州高

等教育事业的关心和重视。

泉州工艺美术职业学院前身为德化陶瓷职业技术学院，于

2005 年 5 月经福建省人民政府批准设立。根据《中共泉州市委

机构编制委员会关于德化陶瓷职业技术学院机构规格的通知》

（泉委编〔2006〕38 号），德化陶瓷职业技术学院由泉州市人

民政府举办，行政管理委托德化县人民政府负责，教学业务由

省教育厅管理，学院人员经费及其他正常办学经费由德化县财

政核拨，人员编制由德化县委编委根据学院在校生数、有关编

制数和教学管理工作的实际需要核定，报市委编办备案。

泉州市委、市政府历来高度重视学院的建设与发展，特别

 — 2 —

是近年来加大对泉州工艺美术职业学院的支持力度。

一是加大政策支撑。市政府出台《关于推动职业教育与产

业需求紧密结合的实施意见》《关于推动全市高校与年产值亿

元以上企业建立校企战略合作关系的实施意见》等，从政策层

面支持包括泉州工艺美术职业学院在内我市高校的发展。

二是予以资金保障。学院成立以来，德化县政府在加强学

院基础设施、设备建设同时，按照承诺对学院的人员及正常办

公经费予以保障，并加大专项资金投入。泉州市级财政也给予

专项资金支持。2016 年以来，市级财政先后给予学院紧缺专业、

校企合作及基础设施建设等专项补助 1151.2 万元。

三是协调解决具体问题。市政府主要领导、分管领导及市

直相关部门多次深入学院实地调研、现场办公，协调解决学院

奖励性绩效工资、人员编制管理、专业建设、教育信息化和校

园网络改造、工艺美术传承中心建设、承接工艺美术产业发展

和人才培养等问题，大力支持学院的发展。

在各级各有关部门共同努力下，泉州工艺美术职业学院主

动对接我市工艺美术产业发展需求，不断调整优化专业设置，

突出办学特色，累计培养了 3 万多名工艺美术技术技能人才，

为我市乃至我省工艺美术产业发展提供了有力的人才支撑和

智力支持。

您们提出的“关于调整泉州工艺美术职业学院管理主体的

建议”，我们将在今后优化、调整泉州市属高校布局结构中统

筹考虑，并进一步重视泉州工艺美术职业学院的改革与发展，

  — 3 —

我市将从项目申报、专业建设、人员编制管理、资金投入等方

面继续给予学院大力支持，市级将结合《泉州市市级职业教育

改革发展专项资金管理暂行规定》的修订，在公用经费等方面

给予学院一定补助；德化县将按原承诺，确保学院的财政预算

拨款不低于现有水平，推动泉州工艺美术职业学院抓住当前国

家深化职业教育改革发展的有利时机，进一步注重内涵发展，

不断提升办学质量和水平，更好地服务地方经济社会发展。

再次感谢您们对泉州高等教育事业的关心和支持！

分管领导：毛伟雄

经办人员： 洺鋆黄

联系电话：22799607

                               泉州市教育局

                                 2019 年 5 月 8 日

抄送：市人大常委会人事代表工委、市政府督查室、德化县政府。

 — 4 —